
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2450/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 221/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Presa d’atto dell’assegnazione della progressione all’interno dell’Area dei 
Funzionari al dipendente Arch. Alessandro Sangregorio da parte del 
Comune di Vobarno. Assunzione impegno di spesa e liquidazione 
somme al Comune di Vobarno e all’arch. Alessandro Sangregorio, 
dipendente comunale.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2450/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 221/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Isa Napoli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Presa d’atto dell’assegnazione della progressione all’interno dell’Area dei 
Funzionari al dipendente Arch. Alessandro Sangregorio da parte del 
Comune di Vobarno. Assunzione impegno di spesa e liquidazione somme al 
Comune di Vobarno e all’arch. Alessandro Sangregorio, dipendente 
comunale.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che il dipendente arch. Sangregorio Alessandro è stato in posizione di comando 
dal comune di Vobarno (BS) presso questo Comune fino al 29 febbraio 2024 e a far data dal 1° 
marzo 2024 è transitato nei ruoli del comune di Cosenza;
VISTA la nota pec del Comune di Vobarno, acquisita al prot. gen. con il numero 101414 del 
5/11/2024, con la quale comunica l’assegnazione, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, della 
progressione orizzontale nell’Area dei Funzionari all’arch. Sangregorio Alessandro e 
contestualmente chiede il rimborso della somma lorda complessiva pari a € 352,54 (inclusi 
oneri riflessi) con Irap a carico del comune di Cosenza per le competenze pagate nei mesi di 
gennaio e febbraio 2024;
RITENUTO doveroso prendere atto della suddetta pec e provvedere in merito assumendo gli 
atti gestionali consequenziali;
RICHIAMATO il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022;
VISTO in particolare l’Art. 14 del citato CCNL rubricato “Progressioni economiche all’interno 
delle aree” che disciplina i cd “differenziali stipendiali” da intendersi come incrementi stabili 
dello stipendio. La misura annua lorda di ciascun differenziale stipendiale, da corrispondersi 
mensilmente per tredici mensilità, è individuata, distintamente per ciascuna area e sezione del 
sistema di classificazione, nella Tabella A allegata al contratto che prevede per l’area dei 
Funzionari la misura annua lorda del differenziale stipendiale pari a € 1.600,00;
QUANTIFICATA pari a euro 1.353,85 la somma spettante al dipendente per il periodo marzo- 
dicembre 2024 (inclusa tredicesima mensilità) a titolo di differenziale stipendiale oltre € 6,82 
(€ 0,62 mensili) per indennità di vacanza contrattuale e € 45,32 (€ 4,12 mensili) per IVC 
incremento 2024;
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge;
RITENUTO per tutte le ragioni sopra espresse dover provvedere in merito, atteso che 
l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, 
pertanto, liquidare quanto oggetto del presente provvedimento;
tutto ciò premesso;



COPIA Pag. 4 di 7

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente trascritto, 
1. di rimborsare al Comune di Vobarno (BS) la somma lorda complessiva pari a € 352,54 

(di cui € 76,23 a titolo di oneri riflessi) per le competenze pagate nei mesi di gennaio e 
febbraio 2024, a titolo di progressione orizzontale nell’Area dei Funzionari attribuita 
all’arch. Sangregorio Alessandro dipendente del Comune di Vobarno in posizione di 
comando presso il Comune di Cosenza mediante bonifico bancario sul conto Banca 
d’Italia già utilizzato;

2. di liquidare in favore dell’arch. Sangregorio Alessandro, dipendente comunale in 
servizio a tempo indeterminato transitato per mobilità volontaria in data 1 marzo 2024 
dal Comune di Vobarno al Comune di Cosenza,  le differenze retributive dovute  nel 
periodo marzo – novembre 2024 pari a € 1.150,35 a titolo di arretrati con adeguamento 
della retribuzione mensile a far data dal mese di dicembre (e tredicesima mensilità) di € 
123,08 a titolo di differenziale stipendiale, ed incremento mensili dell’IVC  di € 0,62 e 
dell’IVC 2024 di € 4,12;

3. Di impegnare la spesa lorda complessiva di € 2.165,39 del bilancio di previsione 
2024/2026, competenza 2024, con imputazione per come segue:
- € 1.600,00 sul capitolo  221   bilancio 2024/2026, esercizio 2024;
- €    429,39 sul capitolo 222/1 bilancio 2024/2026, esercizio 2024;
- €    136,00 sul capitolo 223/0 bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

4. di autorizzare il pagamento in favore del dipendente sulla mensilità di dicembre 2024;
5. di prendere atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del settore;

6. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore 13° per il seguito di competenza;
8. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato, all’ufficio stipendi e all’ufficio 

pensione per l’adozione degli atti consequenziali di competenza
9. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line del Comune.

Cosenza 16/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Lettera_Rimborso_progressione_orizzontale_2024.pdf_Marcato.pdf
PROSPETTO_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 7



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 16/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.004 01.10 221 SANGREGORIO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.600,00 2024 2403182 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.999 01.10 222.10 SANGREGORIO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 429,39 2024 2403183 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 7 di 7

1.02.01.01 01.10 223 SANGREGORIO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 136,00 2024 2403184 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
04

01.10 221 SANGREGORIO ALESSANDRO 30/03/1964

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.600,00 2024 2403182 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144502 1.600,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.02.01.9
99

01.10 222.10 SANGREGORIO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 429,39 2024 2403183 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144503 429,39

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01 01.10 223 SANGREGORIO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 136,00 2024 2403184 ASSEGRAZIONE AREA FUNZIONARI

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144504 136,00

Cosenza 16/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


